<sup>1</sup> Aloysii Lipomani; cf. supra p. 204<sup>1</sup>.

<sup>2</sup> Tappero; cf. *Can. Epp.* I, 259.

<sup>3</sup> Clarissimus vir Viglius de Zuichem († 1577), frisius, in compluribus universitatibus iuris professor fuerat et in Belgio officium praesidis consilii regii bruxelensis aliaque summa officia administrabat.

<sup>4</sup> Sic verti posse mihi quidem videtur; *Boero* in apographo huius epistulae, quod ad italicum sermonem nostrae aetatis accommodavit: „a fare un sunto di una Somma Teologica“, i. e. in epitomen aliquam summae theologiae faciendam.

<sup>5</sup> Petri Lombardi.

<sup>6</sup> Lainius, cum a S. Ignatio compendium illud conscribere iussus esset, „prius existimavit diffuse theologicam doctrinam esse tractandam et ex illis deinde summam colligendam . . . et in sex partes, licet inaequales, totum opus dividere cogitabat: ut prima esset quaedam introductio et quasi proëmium ad theologiam: 2<sup>a</sup>. de natura et proprietatibus Dei, communibus toti Trinitati: 3<sup>a</sup>. de generatione Verbi: 4<sup>a</sup>. de processione Sancti Spiritus: 5<sup>a</sup>. de providentia et gubernatione universa, ubi mysteria Incarnationis, et alia quae de Deo novimus erant tractanda. Ex his libris, 2<sup>um</sup>., 3<sup>um</sup>., et 4<sup>um</sup>., sub initium Septembris [1553 Florentia] ad P. Ignatium confectos misit . . .; propter occupationes, quae subsecutae sunt, ulterius non est progressus“: Haec quidem (quae usque adhuc magnam partem ignota erant) scripsit *Polancus*, *Chronicon* III, 67—68. P. *Petrus* autem *Ribadeneira*: „Scripsit“, inquit, „Iacobus Laynez, vel potius scribere aggressus est, Libros XII. De Prouidentia, quos adumbratos tantum atque inexploratos reliquit. Prolegomenon in vniuersam Scripturam lib. 1. De Trinitate lib. III. magis elaboratos ac perfectos“: *Illustrium Scriptorum Religionis Societatis Iesu Catalogus* (Antverpiae 1608) p. 101. Typis quidem haec numquam sunt

vincia, non preiudicando alli altri Theologi più exacti et perfetti, che sono in Roma et in tutta la Compagnia, massime in Spagna et Portogallo. Et se le occupationi della Reuerentia V. non fossino tanto grande et assidue, havria più ardimento di preghare, che per il ben commune V. R. solamente ci scrivesse un quinterno, et in quello comprehendesse il modo et ordine, che li pareria più conveniente in trattar le materie Theologice. Così V. R. potria mettere un bonissimo fundamento in poco tempo et con poca faticha, ut alii suo tempore superaedificarent et sequerentur, quam sapiens architectus ideam praemonstrasset. Tutto questo remetto al giuditio et charità de V. R. P., la quale, secondo il lume che tiene da Dio, voglia in questo o altro simil modo illuminare le nostre tenebre<sup>1</sup> massime in Alemagna.